I COR. 3: ego plantavi, Apollo rigavit: sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat: sed qui incrementum dat, Deus. Qui autem plantat, et qui rigat, unum sunt. Vnusquisque autem propriam mercedem accipiet, secundum suum laborem. Dei enim sumus adiutores: Dei agricultura estis, Dei aedificatio estis. Secundum gratiam Dei, quae data est mihi, ut sapiens architectus fundamentum posui: alius autem supraedificat.

Aquest sintagma i d'altres pràcticament iguals es troben també en diversos comentaris bíblics<sup>71</sup>, de manera que les vies per les quals l'escrivà pogué accedir a aquesta expressió són nombroses (però lligades, en qualsevol cas, a l'acte escripturístic). Un altre ús del mot en l'àmbit de la religió es recull al MLW<sup>72</sup>, que inclou l'accepció d'*episcopus* 'bisbe', sorgida d'una metàfora similar, però absent en el corpus.

En fi, d'*architectus*, terme present en totes les llengües romàniques, se'n testimonien els sinònims *architector*, *artifex* i *structor* (vid. s. vv.)<sup>73</sup>.

<sup>70</sup> Vid. s. v. *artifex*.

<sup>71</sup> Vid., e. g., BEDA *Comentarii in librum Genesis XI: ecclesia autem ciuitas nimirum Christi, de cuius aedificatur lapidibus, hoc est animabus fide fide atque operatione robustis, qualibus sapiens eius Architectus cum de rege illius loqueretur, aiebat [...]*.

<sup>72</sup> MLW, s. v. *architectus*.

<sup>73</sup> Per a la presència i la fortuna d'*architectus* en català, vid. s. v. *architector*.

**artifex**

## VARIANTS:

—

## FORMES:

artifex, -icem, -icis, -ici, -icum

## ETIMOLOGIA:

Substantiu compost d'*ars* 'art, tècnica' i *facio* 'fer' que es testimonia des d'època arcaica (PLAUT. *Cas.* 356: *plus artificum est mihi quam rebar: harioolum hunc habeo domi*), per bé que és molt més emprat a partir d'època postclàssica i, sobretot, tardana<sup>74</sup>.

FORMES ROMÀNIQUES<sup>75</sup>:

cat. *artífex*; esp. *artífice*; fr. *artífice*; gall.-port. *artífice*; it. *artefice*; oc. *artifèx*<sup>76</sup>; rom. *artefice*.

## SIGNIFICATS:

1. 'Arquitecte' o 'constructor' en sentit general.
2. En el sintagma *artifex petrae*, 'escultor' o 'picapedrer'.

## TESTIMONIS DOCUMENTALS:

1.

- (1) **post 978** DipRosselló 506, p. 429: *hic, cum trepidare cerneret ad tangendum sancti uiri locellum non solum clericos sed etiam abbates atque pontificem, fideliter accessit, et mausolaeum cum calibe dissolutum patefecit; cumque ipse artifex et plurimi qui circumstabant perspicacibus oculis, beati uiri uellent uidere corpusculum, quia apertum erat uas, per unius fere horae spatium, ita uacuum uiderunt sepulchrum ut nihil in eo nisi solum saxum*

<sup>74</sup> ThLL II 696, 42-43: «uox rara apud priscos, frequens apud. SEN. *phil.*, PLIN. *nat.* et [...] ENNOD.».

<sup>75</sup> Vid. Meyer-Lübke, *REW* 688.

<sup>76</sup> Segons Cantalaua, es tracta d'una forma arcaica. Vid. DOccitan, s. v.

inspicerent; unde maestificati omnes qui aderant, cum magno gemitu flecentes genua, coeperunt Dominum enixius exorare. Vt autem saepius ipse artifex obtutus coepit reducere ad uas, illico sanctum conspexit corpus et Deo gratias clamauit, addens et dicens: «Ecce sancti Hilarii corpus hic habetur totum».

- (2) **1043-1046** (*Carta-sermó del monjo Garsies de Cuixà a l'abat Oliba*) Junyent, *Oliba* Tex. 28 II, p. 372: totae quippe illarum frontes artificis exterius peritia politae, interius uero excauatae. *ibid.*, III, p. 379: omnem enim materiam intrinsecus et extrinsecus in proceram celsitudinem fecit surgere, et manibus artificum faciem angulosque sic exornauit ut nusquam iunctura paginis appareret.
- (3) **c. 1160-1161** Bisson, *Fiscal accounts* 12, p. 58: et artifex istius opere dispensauit cum sociis suis modium tritici et XII sextarios berguitanos, et cotidie inter argentum ad abluendum et sibi ad potandum II canadels.
- (4) **1193** DipTortosa 492, p. 608: artifex est presens eras malignandi et cum uenatur sibi lucrum non ueretur alii facere detrimentum.

2.

- (1) **1006** CSCugat II 407, p. 54: S+m Fedancio, artificem petre.

#### COMENTARI:

El compost *artifex*, àmpliament documentat en la llengua llatina (com hem dit, sobretot a partir del segle I dC), designava en origen, de manera genèrica, la persona que exerceix qualsevol tipus d'art o tècnica. Així doncs, en l'Antiguitat romana, *artifex* denominava treballadors d'àmbits molt diferents, entre els quals ja hi havia, certament, el de la construcció, testimoniat en un passatge de Livi; a més, en textos filosòfics podia designar, com a traducció del grec δημοουργός, un déu o demiurg creador del món, tal com es llegeix al *Timeu* de Ciceró o a Sèneca<sup>77</sup>:

<sup>77</sup> Per a totes les accepcions que pren aquest mot des dels seus inicis en la llengua llatina fins a l'Antiguitat tardana, vid. ThLL II 696, 42 ss.

CIC. *de orat.* 1, 51: quicquid erit igitur quacumque ex arte, quocumque de genere, orator id, si tamquam clientis causam didicerit, dicet melius et ornatus quam ipse ille eius rei inuentor atque *a r t i f e x*.

LIV. 42, 3, 11: tegulas relictas in area templi, quia reponendarum nemo *a r t i f e x* inire rationem potuerit, redemptores nuntiarunt.